Ṭūfān atau di dalam Bahasa Melayu bermaksud

“banjir” dijadikan simbolik kepada operasi ini sebagai gambaran sifatnya yang ganas dan datang

mengejut ketika melanda orang lain (Mahmoud, 2023). Kali terakhir tercetusnya pertempuran di

antara pejuang-pejuang HAMAS dan Zionis-Israel ialah pada bulan Ramadan 1442 H/ 2021 M

yang dikenali sebagai pertempuran Saif al-Quds selama 11 hari. Pertempuran Saif al-Quds dianggap

sebagai salah satu pertempuran terpenting yang dialami umat Islam Palestin khususnya di Gaza

setelah Israel terpaksa akur dengan gesaan dunia untuk melakukan gencatan senjata dan

menghentikan operasi pengeboman. Sebelum pertempuran ini berlaku, kira-kira 25 keluarga

Palestin yang tinggal di kawasan kediaman Sheikh Jarrah, Bayt al-Maqdis telah diarahkan berpindah

oleh Mahkamah Israel dan menyerahkan penempatan kepada pihak berkuasa Israel. Keputusan ini

telah memacu gelombang kemarahan rakyat Palestin dan mencapai kemuncak menjelang bulan

Ramadan 1442 H/ 2021 M di mana pihak Israel melakukan provokasi dengan memotong kabel

pembesar suara Masjid al-Aqsa pada malam pertama tersebut. Larangan yang dikeluarkan oleh

Israel kepada umat Islam supaya tidak melakukan ibadah di Masjid al-Aqsa sepanjang bulan suci